1926 - Implantação de Projetos de Apoio a Produção e Comercialização 
Fonte Orçamentária: 1.500.0.128.000000.00.00 (FUNCEP - Fundo de Combate a Pobreza) 

12. VALOR PREVISTO PARA A PARCERIA:  

12.1 O valor de referência para a realização do objeto do Termo de Colaboração é de R$ 1.595.000,00 (Um milhão, quinhentos e 

noventa e cinco mil reais). 

12.2  O exato valor a ser repassado será definido no termo de colaboração, observada a proposta apresentada pela OSC selecionada. 

13. CONTRAPARTIDA:  
13.1 Não será exigida qualquer contrapartida da OSC selecionada.  

14. PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE COLABORAÇÃO:

[...]

produtiva, o cooperativismo, o associativismo e a economia solidária no meio rural. 
PAOE: 1926 - Implantação de Projetos de Apoio a Produção e Comercialização 
Fonte Orçamentária: 1.500.0.128.000000.00.00 (FUNCEP - Fundo de Combate a Pobreza) 

O valor de referência para a realização do objeto do termo de colaboração é de R$ 1.595.000,00 (Um milhão, quinhentos e noventa  
e cinco mil reais), conforme disposto na SEÇÃO C – Termo de Referência para elaboração da proposta de trabalho. O exato valor a 
ser repassado será definido no termo de colaboração, observada a proposta apresentada pela OSC selecionada. 

As liberações de recursos obedecerão ao cronograma de desembolso, ficando retidas até o saneamento das impropriedades previstas

[...]

Como estratégia para mensurar os resultados necessários para implementar as políticas públicas, foi realizado a coleta de 

dados quando pode-se contabilizar nos oito (08) Territórios de Identidade a existência de: Noventa e três (93) entidades representa-
tivas dos apicultores (associações e cooperativas); Cinco mil, trezentos e quarenta e sete apicultores (5.347) associados e cooperados 
destas entidades; Cento e quarenta e quatro mil, cento e cinquenta e oito (144.158) colmeias, e produção de dois mil, duzentos e 
setenta e oito (2.278.006) kg de mel, em 2021. No período correspondente entre 2013 (implementação do plano) e 2022 (atualiza-
ção), baseado nos dois parâmetros, (Plano estadual e atualização), pode-se constatar que houve crescimento no estado nessas regiões

[...]

Quanto ao período de contratação da equipe técnica, o gestor será de 24 meses e os técnicos que acompanharão os beneficiários 
será de 12 meses. 

O Custo estimado total da contratação é de R$ 1.595.000,00 (um milhão quinhentos e noventa e cinco mil reais), a serem 
utilizados sendo R$ 875.000,00 oitocentos e setenta e cinco mil), para o Fundo Rotativo e R$560.000,00 (quinhentos e sessenta 
mil), para contratação de seis (08) profissionais, destes: Sete (07) técnicos para acompanhar tecnicamente os apicultores por período 
de 12 meses, e um (01) profissional que ficará responsável pela gestão do projeto, por período de 24 meses. 

Para o Fundo rotativo serão disponibilizados 350 (trezentos e cinquenta) cotas para fomento ao sistema produtivo da Apicul-
tura e a Meliponicultura. O valor das cotas do Projeto que serão disponibilizadas aos produtores, em itens que compõem o kit 
produção (materiais, equipamentos e insumos), será no valor de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais).  

O acesso dos beneficiários ao Projeto se dará mediante Manifestação de Interesse da entidade beneficiária, elaborado pela 
entidade gestora, acompanhada através da Coordenação Estadual de Apicultura e de Meliponicultura - SDR/SUAF. Os itens pas-

[...]

Como mencionado acima, a proposta deverá ter como parâmetro o programa CrediBahia conforme especificado no quadro 2, 

tendo a taxa de juros do CrediBahia como teto para concessão do crédito. 

LIMITES DO CRÉDITO 
Valor da cota será de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 

TAXA DE JURO 

A taxa de juros será praticada conforme o Programa CrediBahia, que é de 1.2% a.m, pós período de carência. 

Os recursos disponibilizados para as entidades apoiadas devem ser utilizados exclusivamente para desenvolver atividades de

[...]

As alternativas de texto acima estão em consonância com o caput e §1° do art. 19, do Decreto Estadual nº 17.091/2016, que disciplina 
que: 

“Art. 19 - A Administração Pública apreciará a prestação de contas apresentada nos termos dos §§ 1º e 2º do art. 18 deste Decreto. 

§ 1º - Nas parcerias com valor global até R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), a análise dos documentos constantes do § 2º 
do art. 18 deste Decreto somente será realizada nas seguintes hipóteses: 

I - descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho; 
II - indícios de irregularidade na aplicação dos recursos.”